Explicit uita scī b'edani abbis.
 Incipit uita ul' obit' scī ac b'issim
 marcialis cōfessionis ac lemo in
 cētū epī. q' obiit. ij. k. iulij.

Medicante dno
 nro ihu xpo apd
 moea mēbu bē
 tamin. in ciuita
 te ramata: confluebat ad eū

multa turba iudeorum: defensus ei que
necessaria erat ad manonandum
bibendum: fuitque: auidy delidm
que ad animar: ptinget salute. In
eius medio uenit ad eum et sup
dicta tribu uenitate. quidam no
bilissimus iudeorum: nomine marcel
lus: cui uxore sua nne helisabet.
et filio unico marziale quodecun
annorum: etatis. Audientes autem dominum p
dicantem et dicentem: penitentiam agite
appropinquabit enim regnum celorum: et nisi
quis renatus fuerit et aqua et spiritu sancto.
non potest in uisite in regnum dei:
multaque alia salutaria uite precepta:
compuncti corde. cepunt flagita
re et misericordiam deum: ut sic ipse
dicebat. iubet eos fonte baptisma
tis regenerari. quem iubente domino. bap
tizati sunt ab ipso petro apostolo: marcellus
seu et cum coniuge sua helisabet. et
etiam iudeis marcialis eorum: filius
~~marcialis eorum filius~~ zacheus qui ioseph
qui postea dominum sepeluit: multaque
alii iudeorum: quas longum est reuoluere:
ne minimum series recensita tunc
uideatur. Reuerentibus uero parentibus
ad propria: bone spei marcialis. non
est reuersus ad patriam domum: sed to
tum dominum se commendans: et eius dis
cipulatum iugiter inherens. locutus
se apostolo petro: qui ex prima affini
tate uingebatur: eius iustitiam et
ac magister sui moribus obsecundare cu

taliter salutaribus preceptis. Post modum
cum uero tempus fuisset dominus quattu
duaginta annorum in bethania:
ibi: scilicet marcialis inter fuit. Con
summata uero saluberrima dominum nostri ihesu
christi predicatione: quando cum discipulis
suis copulatus cenauit. ac iustitia eis
corpus et sanguis sui. in panis ac in
in sacramento contradidit: pedesque
eorum ab ipsis fingens dapibus: linteis
tunc deterfit. ille sanctissime marcialis
ad seruendum fuit deputatus. cum
cleopha ac alijs multis discipulis:
ut ea que tali apparatus necessaria
erant. ipse suppleret: cibi uidelicet
et potus copiam: et aquam ac lintea
mina ad discipulorum pedes abluendos:
ac detegendos. Post sacram quoque
ac uenabilem resurrectionem quando ipse
dominus ihesus non in figurate sed in eo
alitu et forma. quam per omnibus assump
sit. apparere dignatus est discipulis
suis: et dominus eis par uis: ubi ^{ibi} existima
bat se spiritum uidere: donec dominus iustitiam
palpandas manus et pedes uidit:
et ipse ex parte piscis et alli.
et farum mellis comedit: scilicet mar
cialis sic et alij discipuli. parte reliqua:
a domino accipe iugiter. Cum uero apostoli secundum
quod sibi a domino fuerat imperatum. in
galilea uocandi dominum causa processerit
in montem ^{ubi} iusserat ipse: beatus marcia
lis ut pote nullo modo ut ad momen
tum procedens loco post sacrum baptis

matis percipione. nisi quo bñs pe
 tr' spali amore consanguinitati et
 communibus dequit. cū ipis pres.
 ac potestate predicandi euanglium ab
 ipso dño. sic ceteri apli suscepit: di
 cente dño. Data est in omnis potesta:
 in celo et in terra. Euntes docete omnes
 gentes: baptizantes eos in nomi
 ne patris et filii et sps s. dño etia
 tamen clausis ad ipos saluator
 intravit. ubi non erat tomas. bñs
 marcialis ad erat: ac potestate
 ligandi atq: soluendi sic ceteri apli
 accepit: dicente dño ad eos. Acci
 pite spm scm. quos remiseritis
 peccata remittentur eis. Eumq: sic
 lucas euanglista refert. eduxit
 discipulos foras iherosolima. ac cle
 manus manibus collegerunt in celum.
 et benedixit eis: memoratus ier
 marcialis cū aliis discipulis bene
 dicit unum: et cum ipis ieiunis
 ac orationibus persistit: cum illis co
 tidie in chis et ieiens et laudans dñm.
 ac benedicens dñm. quo usq: die
 undecimo. Ascensionis xpi ad pa
 trem spm scm in ignis linguas
 sup se ueniret: undat ad uentilati
 omni linguas ignis. in quibus
 resurrectionis xpi scripta. testis.
 Deinde post percipione scilicet sps. bñ
 apli in fide corroborati passim p
 regiones dispersi: uniusq: p
 etiam ac regione. saluberrima p

dicatione dñm sermone illustra
 re elegit. Vnde bñs petr' apl' pñ
 cepit et marcialis et p pinguis. an
 tiochiam p̄tulerunt. cum multis
 alijs discipulis: predicantes publice
 euanglium regni celoz. Debe agi pe
 nitentiam omnium peccator. Predica
 tio uero illis tanta grām contulit
 dñs: ut innumabilis ipis ad xpm
 conuerterent: et scilicet iam. multis eos
 trueret locis. quibus non erat ba
 siliacas. Idematis at ep̄s ac pres
 et diaconibus: ac p̄f̄is omnibus ecclesijs
 quos construxit: monueret eos
 ut precepta salutaria audita. ad me
 moriam reuocaret: ac uite deuo
 ta penetraret illi soli in hie. et aquo
 redempti essent perioso sanguine:
 ac signati fonte baptismatis. In
 terea his rite pactis. bñs petr' ro
 manum p̄gens. sec̄ aliter rogauit
 scm marciale: ut quos unum erat
 sc̄itatis studium. ac dilectionis in
 signe iurum: etiam fieret ad re
 minationis p̄mum. Agentibus
 uo eis comitatus suis quidam ex eos
 discipulis ab antiochia: nec quos
 fuerunt alij. iohannis et aultridini
 nis: et multi alij. In illi itaq: roma
 recepti sunt in ospicium amarellio co
 sule romanor: et habitauerunt in
 domo eius multis diebus: predicantes
 publice salutem p̄ma uite precepta:
 ac denuntiantes se a dño ihu

ac predicantes.

xpo missos: ut relicto errore si-
mulacrorum. uerū dñi in tñ psonis
existerē unum cognoscēt: et cog-
nitū colerēt: ac er se seruos tenerēt:
qui cruce suspensus. p̄o eos incatus
ē errore. Comozantib⁹ uo eis illic:
apparuit dñs b̄to petro ap̄lo: et cō-
monuit eum. ut diriget se in mar-
cialē ad p̄dicandum p̄uincis gal-
liarum: ut ips̄s q̄ ad diab̄lo tenebat̄
captiuis: tandē audita et̄ne uite
p̄ma. deserēs p̄fatum errorem. et se
mancipandum tradet seruitio: atq̄
ad uiam religionem ac fidē. assup̄t
ciolo comitetur errore. Quē b̄tus pe-
trus accessit beato uiro marcialē.
p̄ordinē narraū ei om̄ia: que s̄ ad
uim filiant impata. Quo audito
sc̄issimus marcialis. grauit̄ cepit
fieri: q̄ timebat longinquā regio-
nem. et homines dñi ignorantes: et
uitatē p̄suis nesciētes. Quē b̄tus petrus
blande consolatur ē dicens. Fr̄ sc̄issi-
me noli constari: q̄ dñs semp̄ erit
tecum: sic ip̄e pollicitus ē dicens.
Ece ego ubiq̄ sum om̄ib⁹ dieb⁹: usq̄
ad consumationē sc̄li. Precep̄ etiam
ub̄: p̄ resurrectionē suā dicens. Eun-
tes in mundum uniuersum: p̄dicare
euāḡliū om̄i creature. Qui credidit
et baptizatus fuit: fuit saluus erit:
Qui non credidit: condemnabitur.
Quod uirissime se uti sepe ub̄ et p̄dit:
conseruare: ut p̄cipis dicitis nō si-

in memores. Quare otupstantis
sunt. n̄s ad q̄esce consilijs: quo fiet
ut n̄o particeps efficiaris consor-
cio. Accinge lumbos tuos: et absq̄
retractatione aliq̄. q̄nto er̄ festina-
re nō differas. ut ip̄m qui demo-
nis nō scitur de seruire: ad uiam
et integram diuini cultus religio-
nē facias p̄uenire: ut amoto erro-
re gentiliū: xpm ualeat confi-
ti. Est nāq̄ quedā ciuitas in p̄u-
cis galliarum p̄fano uacans errore:
nūc lemouy; hanc t̄. xps̄ comedat:
ut tuarū p̄dicatione ab ip̄o subline-
tur. Et q̄ t̄ lingua restat tua: ne
cunctis n̄s parere sermonib⁹: q̄
bus corone tue magnū assumas
brauium. Sume t̄ duos p̄b̄os. al-
p̄ mianum et austriehmanum. qui
et comitatu tuo int̄ sunt: et obse-
quium p̄beat. et corone p̄mum nō
amittat. In t̄m age: ut si t̄ gladi-
tor occurrerit: p̄ n̄e xpi paciēt̄
colla submittas. Sicut te p̄usserit
in dext̄a magna: p̄be ei et alt̄am.
Et si quis te cepolauerit tunicam:
dimitte ei et pallium. Eantū equo
am̄o esto. Nec mora. sacratissim⁹
marcialis ad iunctis secum duob⁹
p̄b̄is. ad p̄mano atq̄ austriehma-
no: ut iuxta quod ei fuerat p̄beatū
petrū. ad n̄o iunctū. anripuit. Et
cum ceptā n̄is mansuetē uina
confiterent: contiḡ ut b̄tus aut̄

clintanus unus ex comitibus ungra-
 ret ad dominum. Quo usque vestigium mar-
 cialis. velocissimo cursu romam non
 intermissum remeant. nunciatus vero
 petro omnia que sunt in via accidant. Que
 ille percipitatus: dixit ad eum. Quid
 eius prope sumpto vasculo meo in
 manu tua: cum ad locum pervenisset
 quo fixus erant reliquii. tange et
 ipso defuncti cadaver: et me domino fun-
 dente orationem. statim illic a somp-
 no eripescit. et continuo comita-
 tum tuo liberabit. Cur ubi creditur
 beatissimus marcialis sumpto vasculo in
 manu sua: pervenit ad corpus. Quo
 tacta membra. que calore sanguinis
 fuerant indurata. exemplo rediunt
 redduntur. Per lucem quam amiserat
 moriendo. prope cepit luminibus
 intueri. Quod ideo factum quis
 ambigat: nisi ut beati petri fides
 elaresceret imitantis: et beatissimi
 marcialis his imitaretur exemplis:
 quibus coronatus est in vita: . . .

Igitur beatissimus marcialis est discipulus
 eius alpiniano et austriaciano.
 primo tam magno terrarum spatio. per
 dicans ubique seminarium ubi dicitur in
 gillus lemouicium. venit atillitum
 castellum: et ibi receptus est in spi-
 cum. ab archiepiscopo dante: et ma-
 sit ibi duobus mensibus. In quibus diebus
 non cessavit a predicacione divina:
 sed semper semetipsum ubi dicitur omnibus venientibus

annunciare studuit. Multis vero
 ipsius audientibus tam saluberrima mo-
 nita: et in dies signa que per serenos
 suos dominus operabatur: ~~condie ad eum~~
 cotidie ad eum confuebat: cupiens
 tam predicacione inter ministrum: quam et
 miraculis recreari. Prefat: autem dicitur
 archiepiscopus habebat unicam filiam:
 que ad emouio nocabatur. At ubi
 in gillus est marcialis domus: excla-
 mant demon dices. Scio agiturum
 me de ista puella: quia angeli qui
 cum sunt. me graviter torquent. Sed ad-
 iuro te per crucifixum quem predicas: ne
 me in abissum mittas. Tunc factus mar-
 cialis dicit. Per ipsum crucifixum te ad-
 iuro: ut creas de corpore istius puel-
 le: et amplius ne introcas me: sed
 vade in locum ubi nec avis volat: ^{desertum.}
 neque habitatio est hominum. Ad hanc
 vocem evocavit puella spiritum in mun-
 dum: et quasi mortua facta est. Tunc factus
 marcialis tenens manum eius erexit eam:
 et reddidit patri in columnam. Sci-
 tas enim benignitas ac magna
 humilitas erat in eo. toto assidua:
 sic dominus precepit dices. Orate omnium
 hora. Nichil enim unquam alios agere do-
 cuit. quod ipse ipse per se non fecit: et
 ope implevit. . . .

Aliud quoque non minus mira-
 culum per eum dominus operatus est.
 in eodem loco. quod predicandum non est.
 Princeps namque ipse castelli nunc

nerua: consanguineus erat ne
romis. Contigit at̄ ut filius eius sus
focatus fuit ad diabolo: qui etiam
mortuus ē. Memores q̄ parvitas ado
lescentis pat̄ scilicet ⁊ mater eius.
⁊ omnis ppl̄s qui ibi aderat: ꝑie
ceit̄ se ad pedes beati marcialis: cū
lacrimis dicentes. homo dī ad unia
nos. Corpus adolescentis ꝑiexerit
ante eum: cū placenti ⁊ magno
emulatu omnium. Condolens itaq̄:
sc̄ssimus pontifex. lacrimis ppl̄i.
flebat ip̄e magno emulatu: cū dis
cipulis suis. ꝑ̄ ut ad hoc spectaculo
pl̄m convenerit ppl̄i: sic b̄s mar
cialis locutus ē. Om̄s nos tam tā
m quam ⁊ pagani dep̄cemur d̄m̄:
ut resuscitare eum dignetur. Ip̄e
uō ⁊ duo discipuli eius: ⁊ pauci tam
qui ibi ad erāt: d̄m̄ exorare cep̄
dicēs. Dep̄cor te d̄m̄: sit t̄ ꝑ unum
filium tuum ⁊ ꝑ b̄m̄ petrum. quorum
iussu veni: ad istam longinquam re
gionem: ut resuscites hunc adoles
centem: ut resuscitato isto multi
ꝑ me in te credant. Tūc eum mag
na fiducia tenēs manum ei: d̄m̄.
In nomine d̄m̄ mei ih̄u xp̄i. quem
iudi crucifixerūt: ⁊ t̄cia die resurrex̄
amortuus: surge ⁊ sta sup̄ pedes
tuos: ⁊ die ꝑ̄tō que iudisti in in
ferno. Qui statim surrex̄: atq̄ ad
pedes beati viri se ꝑiciēs: cep̄
clamare dicēs. **Q**uia me hō

di: ⁊ configna me signo f̄di. ꝑ qd̄
salvus ē ualeam: qz nemo alit̄
ꝑoest ē saluus. nisi fuit bap
tatus. ꝑ̄ ad ierit dicēs. Duo angli
ad me uenerūt cum magno impe
tu dicentes: qd̄ ꝑ̄tō b̄m̄ marci
lis suscitatus ē. Infernus illa
habet mēsuram. Ibi magna ama
ritudo: ⁊ ibi s̄ tenebre ⁊ mugit̄:
⁊ planctus ac c̄sticia magna: fri
gus ⁊ ignis magnus ⁊ orribilis.
nūq̄m deficiens: morsus serpe
tium. ⁊ putredo ⁊ fecor in tolera
bilis atq̄: miseria. ⁊ iūnis qui nū
quā moritur. Ibi sūt carēs infer
nales: qui aīas quas rapiunt di
uisis flagellis cruciat. Cūq̄: h̄c ⁊
his similia dicet: cūctus ppl̄s cla
mare cep̄ dicēs. Nō ē alius d̄s:
nisi que ꝑdicat hō dī iste. Bap
tati sūt at̄ in eodē castello homi
nū utriq̄: ser̄ tria milia ser̄centi.
Multa quoq̄: munia beato uirō ob
tulim̄: que om̄ia iussit dari pau
p̄ib̄. Post hec abiit ad similitu
dines ydolor̄: ⁊ confregit oīa sculp
tilla simulacror̄ ⁊ in melitū rede
git. Deinde om̄ib̄ feliciter ꝑactis:
uenit cū suis discipulis b̄s antistes
ad agerūm̄ meū: in quo pagani
multa sculptilla ydolor̄ colebant:
diablico errore decepti. Inque in
gillus: cep̄ ꝑdicare euanḡliū dicēs.
Nemo ꝑoest intrare ī regnū dī.

nisi qui renatus fuit eraqua ⁊ spū
 scō: in remissione peccōꝝ. Cum ha
 ⁊ his similia pōdicaret: ad uenē
 tes sacerdotēs ydolorū: p̄ueniebāt
 grauer bēn̄ marcialē: ⁊ eos
 qui cum ip̄o erant. Ihs at̄ dñi cū
 discipulis suis benedicebat dñm:
 q̄ p̄ m̄e ei⁹ digni eēt talia pati.
 Recordatus ē em̄ sc̄ssimus marcia
 lis ad monitionē b̄n̄ petri apliq̄
 dñat ei. siq̄s te p̄cussit in dext̄am
 maxillam: p̄be illi ⁊ alt̄am. Et si
 quis te expoliauerit tunica: dimit
 te ei ⁊ pallium: ⁊ si tibi gladiator
 occiderit: colla submittas. Quic̄
 grauit̄ cedentur: b̄s marcialis
 ex p̄antis manib⁹. sic orabat ad
 dñm. Quies refugium nr̄m dñe:
 adulatione que circumdedit nos:
 erue ac circumdantib⁹ nos. Confes
 tim itaq̄: hii qui eos p̄ueniebāt
 cec̄i fci sūt: trahentesq̄ se manu
 ad manum: ueniunt ad ydoli
 mēnū. Et cum sc̄dm̄ morē eum
 consulerent: nullum dedit respō
 sum illis: eo qd̄ ab anglis di cē re
 ligatus igneis catenis. Euntē at̄
 ad aliud ydolum. qd̄ erat in alio
 loco: dñunt ei. Ds̄ nr̄s n̄b: un̄
 nec uult dare n̄b̄ responsim:
 idō uenim⁹ ad te: ut iudicē s̄ n̄b̄
 quid facē debeamus. Quib⁹ ille
 respondit. Ds̄ nr̄ nō potest dare
 n̄b̄ responsim: q̄ ab anglis di

*
 [erat]

religatus ē. Tunc ueniunt sacerdo
 tes qui p̄ueniendo bēn̄ pontifi
 cem marcialē. cec̄i facti s̄: p̄ie
 cūntq̄ se ad pedes scōꝝ. peniten
 ciam postulantes. Beatus nō pon
 tifer restituens eis usum: misit
 eos ad statuam iouis cum om̄i
 pplō: ⁊ coram om̄ib⁹ dñi. Ad iu
 ro te demon inq̄: qui in hac sta
 tua habitas. p̄ dñm nr̄m ih̄m
 xp̄m. ut creas de illa: ⁊ corā oī
 pplō eam confringas. Qui missa p̄
 ficiens confregit eam: ⁊ fca ē pul
 uis. baptizati s̄ at̄ in eodē uico i
 n̄e dñi. hominum utriq̄: ser
 uo serenti. milha ..

Audiens hoc miraculū parali
 ticus quidam qui iacebat inq̄
 bato: de ferri se fecit ad homi
 nem di. Erat enim ex magno ge
 n̄e hominū ⁊ diues: habens
 multum auri ⁊ argēti ⁊ possessio
 nū. Quic̄ p̄ces ad b̄n̄ nr̄m fun
 det: tenēs manū ei⁹: ⁊ fca oꝝ
 ne cum oib⁹ qui ibid̄ aderāt: dñi.
 In n̄e dñi nr̄ ih̄m xp̄i que indi
 cruefirunt: sta sup̄ pedes tuos.
 Qui statim sanus fcs ē: ⁊ glificabat
 dñm. Obtulit etiam b̄o uro mu
 ta munia: si ip̄e uoluit ea accipe:
 si om̄ia paup̄ib⁹ iussit dari. Com
 morante at̄ b̄o marcialē in eod̄
 loco: apparuit ei dñs in uisu et
 dñi. Ne timeas descende ad urbē

lemoneam: quod ibi te glorificabo:
et semper ero tecum. Tunc beatus pon-
tifer convocari fecit omnes qui fue-
rant baptizati: et iudicavit eis
quod dominus dixerat: et comedas vis domini
cum suis discipulis perire ad urbem.
Igitur ante civitatem: exceptus est in os-
pitium anobilissima matrona
nunc susanna: que habebat unicam
filiam nunc valeriam. Sequenti vero
die cepit publice beatus marcialis p-
dicare dominum.

In domo autem susanne. erat homo
freneticus catenis coactus: quem
nemo audebat solvere. Audies autem
beata susanna multa signa et mira-
cula mirabilia. per beati marcialis
fieri: deprecata est eum ut istum quoque
sicut alios sanaret infirmum. Tunc
beatus pontifer marcialis dixit. Si cre-
didis in deum quam di. et fecerit signo
crucis super eum. confracta est cathe-
na: et sanus factus est homo. Quod videns
venustus susanna: perierat ad pedes
eius: postulans ut baptizaretur.
Tunc beatus marcialis baptizavit eam.
cum unica filia sua nunc valeriam:
et orans pro eis ad dominum. replete sunt
ambo spiritu sancto. baptizati sunt autem omnes
qui in domo erant. et tamen in gentem.
quam unach: nuncio sercenti. et
perire vestimus marcialis cum dis-
cipulis suis alpymano et austri-
mano ad theatrum predicare evangelium

regni dei. Quod factotus ydolorum indig-
ne ferentes agrant eos flagellis et
fros miserunt carcerem.

Sequenti vero die. circa horam diei tertia:
oravit beatus marcialis ad dominum
dicens. Domine ihesu christe lux indefi-
ciens: da tibi lumen quod luceat tibi
in eternum: ne gaudeat filii tenebrarum.
qui vos in hoc obscuro carcere
per unum tuum. retulerunt. Per hoc
dixisset: continuo lux magna re-
fulsit in carcere: quod ad eum ibi splendor
solis relictus. catene confracte sunt
et hostia apta sunt: et omnes qui ibidem ad-
erant. proceperunt se ad pedes beati viri.
rogantes ut baptizarent. Tunc mo-
tus etiam factus est magnus in civitate:
et fulgura et comitua. sonnerunt: ita
ut omnes pagani fugerint ad templum ydo-
lorum: ibidem se salvare cupientes.
Sacerdotes quoque ydolorum qui pen-
serant factos dei: beati fulguris verba
ta sunt. Non tulerat enim dominus in pu-
ne: tanta servos suos pati. Erant omnes
manum et ceterorum percussis. perire
runt ad carcerem: et educerent inde
factos dei: prostrati pedibus beati mar-
cialis. clamabant dicens. Si istos
suscitatis scilicet confessorum christi
qui mortui sunt. in nomine dei tui: omnes
pariter credimus in eum. beatus
igitur marcialis expansis manibus
in celum dixit. Domine qui dixisti mi-
hi habuis fide sicut granum sinapis?

dies hujc monti transi hic. ⁊ tra
 sibat. fides nra talis e: ut iubeas
 eos resuscitari p manus scoꝝ an
 gloꝝ tuoz. hec dices: pꝛeꝛ ad cor
 pa mortuoz ⁊ ait. In die dñi nri
 ihu xpi que iudi crucifixer. ⁊ tertia
 die resurreꝛ amoztus: surgite et
 dicite pplo hujc quid illi expedit
 age. Eum surgetes: pꝛeꝛ ad
 pedes scoꝝ dices. Recedimus
 in nos: nescientes quid age debeat
 mus. hec dices: os ppli cum sa
 cerdotibꝛ aureliano. felicet ⁊ au
 drea qui fuerat resuscitati: una
 uoce clamare cepunt ⁊ dice. No
 e alius ds in celo ⁊ in tra: nisi que
 pdicat iste ho di. Sequiti itum die.
 misit bis marcialis. conuenite omne
 pplm a mnyimo usqꝫ ad marimū.
 ⁊ baptizant eos in nomine pa
 tris ⁊ filij ⁊ sps s in remissione
 pccoz: nūmo. v. ij. milia. Desu
 uenit eum omni pplo ad replum
 ydoloꝝ: in quo erat statua ionis.
 menij diane. uenis: contractisqꝫ
 ydolis: dedicant ibi exclam in
 honore sci stephij pꝛho mris. Bea
 ta at susana derelinqꝫs hoc cri
 minale scdm: suscepta ab anglis.
 felicet migravit ad xpm. Sepul
 ta no e ac condita aromatibꝛ abto
 marciale: cu magna uenatione
 Multa ⁊ innuma dona beneficia.
 contulit bto uiro marciali: auti

uidelicet ⁊ argenti. possessionū.
 inuenarunt. ac tix copiam. Serno
 rum etiā dedit multitudinē: ut
 qno ipse bts uir ab hoc sclo ad xpm
 eet transitar: ipse posse in loco
 sepulture eiꝫ digna exhiberet. fuy
Post cuius discessū. uisima **C**eta.
 Phila illius nomine ualeria. abies
 ad scm marcialē: uoto se constri
 ges dno. pmissit se scꝫ masura
 uirgine. Qd uotū implē gethens:
 cotidie ad pdicationē bti pꝛeꝛbat:
 ⁊ uia salutis audies. ut bona tra
 uenelat: ⁊ multiplicatū fructū
 ex se. xpo redderat. Erat eni reple
 ta spu scoꝝ pmanēs die ac nocte.
 in ozombꝫ: in ieiunijs: ⁊ in uigilijs.
 ⁊ in oibꝫ opibꝫ bonis. se pꝛabile
 deo erubebat: ut corde ⁊ corpe. uir
 go pmanet. Audies at qd sponsus
 suus stephinus ueniret ad urbē le
 moueū: ⁊ scies eū grant fere qd
 uotum dno fecat uirgine se scꝫ
 mansura. omne diuitias suas cep
 paupibꝫ erogare. Audierat eni p
 dicantē uisimum uirū marcialē
 ⁊ dicētē: qd dñs nri ihu. xps. eū eū
 quoda iuuenis in rogauit. quid
 faciedo uitam etnam possidebo:
 respondit illi. hecepta nosti: No
 mechabis: no. furtū facis. non
 falsum testimonij dices: ⁊ illi res
 pondetꝫ hec oia se custodisse a iu
 uentute sua: dixit illi dñm. ut

si uelle perfectus est. omnia que habe-
bat uendens distribuit pauperibus
et ad quires thesaurum in celo. scilicet
tur illum. Quia per orationem glissi-
ma uirgo ualtria audens: et ad il-
lam peruenit perfectionem desiderans.
ad quam contemptus iuuenis de-
uine distulerat: omnia quecumque precipua
in thesauro habere potuit aurum in-
dehet et argentum. ac multiplicia
uestimenterum: lapidesque preciosos:
pauperibus distribuit. Possessiones
enim et munera ac inuictos. iam
olim cum uenabili matre sancto marcia-
li concesserat: ut post eius disces-
sum inibi sancta ipse cumularerent me-

Que postquam gesta sunt: in grege bea-
tissimi theophrasti sponsus. nomen
nate uirginis dicitur. ceteris principa-
tum affluens rodani usque ad mare
occeanum: et totam regionem celi-
gerum: omnemque aquitania. et
guasconiam et gothorum gentem re-
gendi habens potestatem. usque
ad montes pyreneos: non non in le-
mouicium ciuitatem: sponsam suam
ualeriam ad se uenire precepit.

Ex cuius colloquio ex multorum testimonio
enim didicisset ac perito phallic.
non ea sunt socianda coniugio: fixis
numis: non ea diutius passus est
sibi fabulari: sed furore repletus.
extra ciuitatem ductam. capita-
le iussit subire sententiam. Cuius du-

ceretur ad decollationem: dicitur ad tri-
stium. Scilicet hac nocte morie-
ris: que ipse nati cuius erit. Per
pauis manibus in celis: sic orabat
ad dominum. Dicitur: et comedo spiritum meum.
et anima mea. Ipse hoc cui dicitur ad
decollationem: quod dicitur te. Circu-
da famulum tuum domine gloria tua: et
mitte in arripam meam multitudi-
nem angelorum tuorum: ne ualeat ad-
propinquare diabolus anime sancte tue eg-
redienti de corpore. Ipse hoc cui non
impit sponso teneo: ne tuis imp-
tus clausa. ac tuo talamo puata:
fide professionis mee amittam. hoc
est quod dicitur ad decollationem: quod
malo mori. quam anima fide separari.
Hic dicitur: audita est uox de ce-
lo dicens. Non time ualtria: quod ex-
pectat angeli ut recipiant te in cla-
ritate. que nullo fine claudit. Ad
hanc uocem leta effecta gloria uirgo:
elevantis oculis in celum dicit. Dicitur:
in manus tuas comedo spiritum meum.
huc ea affata: ultra collum eredas:
uno ictu lancee capita trucidat.
Cuius anima de corpore assilam. fulgida
uultu solis uidere oculos. tam uam
qua et pagani: cum ymudico an-
gelorum conuerti. in igneo globo de-
ferri in celis: per alleat: in tim-
angelorum coris et dicitur. beata es
ualtria uirgo: quod custodisti ma-
data domini: eris inquit permanens

In conspectu eius: in splendore lucis que nunquam non uenit. . . .
Hoc audies armiger stephi qui eam decollauit: cum summa festinatione pergens ad dominum suum: et posuit omnia que indat. Et dicta complens: ad ultimum sententia replicauit. qua beata uirgo pergens ad decollationem illi dixit: quod ipsa nocte moreretur. Ad dictum statim ut protulit: ab angelo percussus: cecidit ad pedes ducis: et mortuus est. Ermoz autem et timotheus magnus in uasit ducem et circum eum: et indutus cilicio. ruga bat ad se uenire beati marcialis. **Q**ui cum in presentia eius uenisset: persistens se ad pedes eius cum magno fletu cepit dicere ad eum. **R**ex cum omni festissime. fundens sanguinem mihi: scilicet pro te ut resuscites armigerum tuum: et me facias in domino tuum. ad que beatus marcialis dixit. Si ex toto corde credideris: dominus resuscitabit eum. **T**unc conuocatis ad se omnibus prophetis. et uocatis taliter eos alloquitur. **D**ominus parit de peccatis dominum: ut iubeat resuscitari hunc hominem. Et factus silentio dixit. **D**ominus de omnipotens. qui ante mundi constitutionem fuisse cum patre et spiritu sancto: et uenisti in mundum. ut omnes qui erant in tenebris ueneret ad lumen ueritatis: de peccatis magna gloria tua. ut resuscites hunc hominem: quoniam

omnes gentes te cognoscant: et nomen tuum in omnes gentes manifestetur. **E**rgo hoc dixisset. abiit ad corpus: et tenuit manum defuncti. dixit. **R**esuscitet te dominus omnipotens: que iudei crucifixerunt: et tertia die resurrexit: in ipso uenit ita super pedes tuos. **Q**ui uero fuerit: et per uoluit per pedes eius: dixit. **R**ex cum omni festissime me confessor christi: occidens sanguinem iusti: scilicet da mihi baptismum penitentie: pro quo remedium ualeam consequi indulgentie. **S**tephus autem dixit mox hoc signum. pedes ad pedes eius: et precabatur indulgentiam et remissionem: pro dimisso facinore. **B**eatus autem marcialis iungens ei penitentiam. pro infectione uirginis et matris. baptizauit eum. et omnes comites illius ac duces: cunctum exercitum suum et omnes prophetas utriusque sexus: nullo quidem eum uicta. **P**refatus uero dux multa munera auri et argenti dedit beatissimo uirgo marciali: ut fabricaretur ex inde ecclesiam in honore dei. **H**ecora ingentia: et non parua beneficia cum uineis et uinacis quibus cuique habuit in punicia lemoni ceteri sanctissimo confessori tradidit: ut faceret ex inde nobilitate ecclesiarum quas esse fabricaretur: et suppleret omnem indigentiam clericorum: qui in esse deo esse seruaturi. **P**ost hoc nullis hospitale pauperum si prefatus

dux: in quo omni die ministrant crece-
tos pampes alendos. in elemosina
bte nris iungimus ualerie. Aliud
quoq: constituit hospitale p se i
p bto nro marziale: in quo decre-
uit omni die paupum colligi tur-
bam ac refici: numio seruetor.

Depeatus e etia btm marziale:
ut p' cessione aie ei' de corpe:
tumulus sepulture ei'. iuxta se-
pulcrum hu pontificis ponetur.
S up tumulu uo glissime uirginis
i nris ualerie. iussit fabricari
eccliam: ubi etia multa dona cotu-
lit: adornanda ipam domu. In
tea uero impator iustas liras
puedarios ad stephm pncipe gal-
liari: iussit ut pger italia cu q
tuor legionib' phator: ad sermone
du s ser nistib'. Sicut: pcep ut p-
gent ditati facultatib': ut nul-
lus inuagere aliquo: meliq: rap-
ent: talitq: sanctes pposuit decre-
tum: ut siqs aliqd rapet: capita-
lem subiret sententia. Durat ste-
phis congregato exercitu. cu tali
constructione: sedm qd ei fuerat
impatum italia pxi. V cu sermone
qui impatoris papisset: accepta
licetia remeandi: dux ad cunctu ex-
ercitu suu. Os parit roma pgram
ad btm petru pncipe aplor: po-
stulantes benedictione ab eo ubi
ibuy: fuitq: ut remissionem peccor

ab ipso ualeamus consequi. Cunct
at exercitus ei' a bto marziale fue-
rat baptizat: i placuit hic sermo
omb'. Ingrederes uo roma: in ue-
nerit aplm in loco qui dr uageam:
doctre turba pplor. Que moes dux
uomis exercitus ei' cu magna hu-
militate discalciatis pedib': i meli-
cio uenerit: pceditq: se ad pedes
ei'. Que bte petr' moes ta pelara
genatione. dnr. Vnd huc aduenisti?
Respondes dux ait. De punitis
galliar: huc aduenim': firmiq: ubo
fidi abeato martiale illuminati. *Apl's ait:
Qm estis
illuminati.*
Dux dnr. Euangetiu di sum' edoc-
ta: i remissionem peccor. bap-
tizi. Quo audito bte pe-
tr' gras agere benedixit dnm dices.
Sis ei dne admto. de peccor et co-
solato: qa p' nom tuu abut
in ratione loqumq: et obeduit
iustioi tue: et est in magna t'bu-
lacione. Ppter nom tuu ferro
fuit affectus: et in carcere missus:
iust' et flagellis celsus q'uit. Da
ei dne benedictione et gram tua:
q pmaneat in aspectu tuo i etni.
Tunc conuersus ad duce. interrogauit
eu dices. Qualit' susatur ap nos
ille scissim' uir: Respondit ei dux.
Quotus mortuos ap nos i noie dni
resuscitauit: et q'qd a do postu-
lat: cedit' ssequit. Hec dices ste-
phan'. pstravit se i tra. an pedes